
 
  

Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 16 de novembro de 2017, Nº 2845| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002845c216112017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

 
AVISO DE CREDENCIAMENTO 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 006-2017 1 
 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
108/2017-SMS 1 

RESOLUÇÃO N° 097/2017 1 

RESOLUÇÃO N° 098/2017 3 

  

 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
AVISO DE CREDENCIAMENTO 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 006-2017 
 
O Fundo Municipal de Saúde, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, torna publico que 
estará credenciado a partir de 17 de novembro 
de 2017, Chamamento Público para fins de 
CREDENCIAMENTO para CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS – 
UNACON (serviços ambulatorial), 
HEMODINÂMICA (procedimentos diagnósticos e 
procedimentos terapêuticos), CARDIOLOGIA 
(cirurgias cardiovascular, procedimento de 
marca-passo e cirurgia cardiopata congênita), 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde deste Município no período 
de 12 (doze) meses. Este procedimento será 
regido pela Lei 8.666/93 com alterações 
introduzidas pela Lei 8.883/94. Aos interessados 
o Edital estará à disposição, junto a COPEL, 
situado à Rua Dr. Carlos Mostardeiro, 31, 
segundo andar , Jardim Caraipe - Teixeira de 
Freitas – Bahia, das 08:00h às 12:00 horas e no 
site HTTP://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, 
“transparência”, “licitações”, “Processo 
Licitatório”.  
 
Teixeira de Freitas/BA, 16 de novembro de 2017.  
 

Presidente  
 Maria Renilde Cardoso Machado 

 
 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 

108/2017-SMS 
 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 8.666/93, Art. 49, FICA REVOGADO o 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
108/2017-SMS, MENOR PREÇO POR LOTE, 
visando a  futura  e eventual contratação de 
empresa capacitada em prestação de forma 
contínua, dos serviços de vigilância patrimonial 
desarmada, diurna e noturna, a serem 
executados nas dependências do Hospital 
Municipal de Teixeira de Freitas. Conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no edital, no período de 12 (doze) 
meses. A revogação se dá por razões de 
interesse público, conforme termo de revogação.  
 
Teixeira de Freitas/BA, 16 de novembro de 2017.  
 

Pregoeiro oficial 
Welington R. Felix 

 
 

RESOLUÇÃO N° 097/2017 
 
Aprova o Calendário Escolar da Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I e II. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS – BA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Municipal 
n° 252 de 08 de dezembro de 1999, que cria o 
Sistema Municipal de Ensino e Lei Municipal n° 
450 de 15 de abril de 2008, que integra a Câmara 
do FUNDEB ao Conselho Municipal de Educação 
como órgão normativo;  
 
CONSIDERANDO, a necessidade de 
estabelecer o calendário escolar da Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I e II, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Aprovar o Calendário Escolar da 
Educação Infantil e Ensino Fundamental I e II, 
para o ano letivo de 2018, conforme anexo a esta 
resolução; 
 
§ 1° - O Calendário Escolar Letivo terá inicio no 
dia 01/02/2018 e encerramento do Calendário 
Escolar Letivo em 14/12/2018. 
 



 
  

Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 16 de novembro de 2017, Nº 2845| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002845c216112017 

§ 2° - O recesso do mês de julho será do dia 16/07 a 29/07. 
 
§ 3° - As alterações subsequentes em relação aos dias letivos serão de responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, desde que se cumpra o previsto na Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional, Lei 9394/96. 
 
Art. 2º - Publique-se em Diário Oficial do Município e encaminhe-se uma cópia do Calendário às Unidades 
Escolares; 
 
Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 
 
 
Teixeira de Freitas – BA, 14 de novembro de 2017. 
 

Adriana Serapião de Souza 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2018 
EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL I E II 

 

JANEIRO 

 

FEVEREIRO – 17 DIAS 

 

MARÇO – 20 DIAS 

 

ABRIL – 21 DIAS 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6     1 2 3     1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 

7 8 9 
1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

4 5 6 7 8 9 
1
0 

4 5 6 7 8 9 
1
0 

8 9 
1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
4 

1
5 

16 
1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
1 

2
2 

23 
2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
8 

2
9 

30 
3
1 

   2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

   2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

2
9 

3
0 

     

    

01 – ANO NOVO 01 – INÍCIO DO ANO LETIVO 
29 – PONTE (QUINTA-FEIRA 
SANTA) 

07 – SÁBADO LETIVO 

25 – ABERTURA DAS UNIDADES 
ESCOLARES 

12 e 13 – PONTE / CARNAVAL 30 – SEXTA-FEIRA SANTA 21 – TIRADENTES 

26 e 29 – MATRÍCULA DOS 
NOVATOS 

14 – QUARTA-FEIRA DE CINZAS  30 – PONTE 

29 a 31 – JORNADA PEDAGÓGICA    

    

       

MAIO – 19 DIAS 

 

JUNHO – 20 DIAS 

 

JULHO – 11 DIAS 

 

AGOSTO – 23 DIAS 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5      1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

6 7 8 9 
1
0 

1
1 

1
2 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 
1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

5 6 7 8 9 
1
0 

1
1 

1
3 

1
4 

15 
1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

2
0 

2
1 

22 
2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
7 

2
8 

29 
3
0 

3
1 

  2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

2
9 

3
0 

3
1 

    
2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

 



 
 

3 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 16 de novembro de 2017, Nº 2845| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002845c216112017 

    
  

  
  

01 – DIA DO TRABALHO 01 – PONTE 02 – INDEPENDÊNCIA DA BAHIA 11 – DIA DO ESTUDANTE 

09 – ANIVERSÁRIO DA CIDADE 29 – SÃO PEDRO 16 a 27 – RECESSO 
22 – DIA DO COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

18 – ENCERRAMENTO DO I 
TRIMESTRE 

09 – SÁBADO LETIVO MÓVEL 
DENTRO DO MÊS 

  

25 – CONSELHO DE CLASSE (NÃO 
LETIVO) 

   

31 – CORPUS CHRISTI    

       

SETEMBRO – 18 DIAS 

 

OUTUBRO – 22 DIAS 

 

NOVEMBRO – 19 DIAS 

 

DEZEMBRO – 10 DIAS 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3       1 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 
1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

4 5 6 7 8 9 
1
0 

2 3 4 5 6 7 8 

9 
1
0 

11 
1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

9 
1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

18 
1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

25 
2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

   2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

 2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

                    3
0 

3
1 

     

    

07 – INDEPENDÊNCIA DO BRASIL 
12 – NOSSA SENHORA 
APARECIDA 

02 - FINADOS 25 - NATAL 

06 – ENCERRAMENTO DO II 
TRIMESTRE 

15 – DIA DO PROFESSOR 12 – DIA DO DIRETOR 
14 – ENCERRAMENTO DO ANO 
LETIVO 

14 – CONSELHO DE CLASSE (NÃO 
LETIVO) 

28 – DIA DO FUNCIONÁRIO 
PÚBLICO 

15 – PROCLAMAÇÃO DA 
REPÚBLICA 

20 – CONSELHO DE CLASSE FINAL 

30 – DIA DO SECRETÁRIO  20 – CONSCIÊNCIA NEGRA 
21 – ENCERRAMENTO DO 
ADMINISTRATIVO 

  
26 a 30 – RENOVAÇÃO DE 
MATRÍCULAS 

17 a 19 – RECUPERAÇÃO FINAL 

 
 

I TRIMESTRE –  01/02 a 18/05 70 
  Jornada Pedagógica –  

Planejamento 
  

Recesso Escolar 
 

II TRIMESTRE –  21/05 a 06/09 65  Início e Término do ano letivo  Renovação de matrículas 

III TRIMESTRE –  10/09 a 14/12 65  Pontes  Feriado 

TOTAL 200  Encerramento do trimestre   Retorno do Administrativo 

   Conselho de Classe (não é letivo)  Datas comemorativas 

   Sábado letivo  Encerramento Administrativo 

 

 
RESOLUÇÃO N° 098/2017 

 
Aprova o Calendário Escolar da EJA – Educação de Jovens e Adultos.  
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS – BA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Municipal n° 252 de 08 de dezembro de 1999, que cria o Sistema 
Municipal de Ensino e Lei Municipal n° 450 de 15 de abril de 2008, que integra a Câmara do FUNDEB ao 
Conselho Municipal de Educação como órgão normativo;  
CONSIDERANDO, a necessidade de estabelecer o calendário escolar da Educação de Jovens e Adultos, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Aprovar o Calendário Escolar da Educação de Jovens e Adultos – EJA, para o ano letivo de 2018, 
conforme anexo a esta Resolução. 



 
 

4 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 16 de novembro de 2017, Nº 2845| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002845c216112017 

  
§ 1° - O Calendário do I Semestre terá inicio no dia 01/02/2018 e encerramento em 04/07/2018. 
 
§ 2° - O recesso do mês de julho será do dia 16/07 a 29/07. 
 
§ 3º - O Calendário do II Semestre terá inicio no dia 10/07/2018 e encerramento em 14/12/2018. 
 
§ 4º - As alterações subsequentes em relação aos dias letivos serão de responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, desde que se cumpra o previsto na Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional, Lei 9394/96.  
 
Art. 2º - Publique-se e encaminhe-se uma cópia do Calendário às Unidades Escolares; 
 
Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
 
Teixeira de Freitas – BA, 16 de novembro de 2017. 
 

Adriana Serapião de Souza 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2018 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA 

 

JANEIRO 

 

FEVEREIRO – 17 DIAS 

 

MARÇO – 20 DIAS 

 

ABRIL – 21 DIAS 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6     1 2 3     1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 

28 29 30 31    25 26 27 28    25 26 27 28 29 30 31 29 30      

    

01 – ANO NOVO 01 – INÍCIO DO ANO LETIVO 29 – PONTE 07 – SÁBADO LETIVO 

25 – ABERTURA DAS UNIDADES ESCOLARES 12 e 13 – PONTE / CARNAVAL 30 – SEXTA-FEIRA SANTA 17 – ENCERRAMENTO DA I UNIDADE  

26 e 29 – MATRÍCULA DOS NOVATOS 14 – QUARTA-FEIRA DE CINZAS  30 – PONTE 

29 a 31 – JORNADA PEDAGÓGICA   21 – TIRADENTES 

    

       

MAIO – 20 DIAS 

 

JUNHO – 20 DIAS 

 

JULHO – 08 DIAS 

 

AGOSTO – 23 DIAS 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5      1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30 31  

    
  

  
  

01 – DIA DO TRABALHADOR 01 – PONTE 02 – INDEPENDÊNCIA DA BAHIA 11 – DIA DO ESTUDANTE 

09 – ANIVERSÁRIO DA CIDADE 29 – SÃO PEDRO 04 – ENCERRAMENTO DA II UNIDADE 22 – DIA DO COORDENADOR PEDAGÓGICO 



 
 

5 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 16 de novembro de 2017, Nº 2845| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002845c216112017 

31 – CORPUS CHRISTI 
9 – SÁBADO LETIVO MÓVEL DENTRO 
DO MÊS 

05e 06 – SEMANA DE RECUPERAÇÃO 
09 – CONSELHO DE CLASSE - NÃO 
LETIVO 

 

  
10 – RENOVAÇÃO DE MATRÍCULAS E 
INÍCIO DA I UNIDADE (2° SEMESTRE) 

 

  16 A 29 – RECESSO  

       

SETEMBRO – 20 DIAS 

 

OUTUBRO – 22 DIAS 

 

NOVEMBRO – 19 DIAS 

 

DEZEMBRO – 10 DIAS 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3       1 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 

30                     30 31      

    

07 – INDEPENDÊNCIA DO BRASIL 
01 – ENCERRAMENTO DA I UNIDADE (2° 
SEMESTRE) 

02 – FINADOS 14 – ENCERRAMENTO DO ANO LETIVO 

15 – SÁBADO LETIVO 
02 – INÍCIO DA II UNIDADE (2º 
SEMESTRE) 

12 – DIA DO DIRETOR 17 a 19 – RECUPERAÇÃO FINAL 

30 – DIA DO SECRETÁRIO 12 – NOSSA SENHORA APARECIDA 15 – PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA 20 – CONSELHO DE CLASSE FINAL 

 15 – DIA DO PROFESSOR 20 – CONSCIÊNCIA NEGRA 
21 – ENCERRAMENTO DO 
ADMINISTRATIVO 

 28 – DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 26 a 30 – RENOVAÇÃO DE MATRÍCULAS 25 – NATAL 

 

I UNIDADE – 01/02 a 17/04 50 

 

 
Jornada Pedagógica / 
Planejamento 

 

 Recesso Escolar 

 

II UNIDADE – 18/04 a 04/07 50  Início e Término do ano letivo  Renovação de matrículas 

TOTAL 100  Pontes  Feriado 

I UNIDADE – 10/07 a 01/10 50  Encerramento da Unidade  Retorno do Administrativo 

II UNIDADE – 02/10 a 14/12 50  Conselho de Classe (não é letivo)  Datas comemorativas 

TOTAL 100  Sábado letivo  Encerramento do Administrativo 

 

 
 
 

 
 


